
DETERMINAZIONE N.   4   DEL   25.03.2022

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 , comma 2, lett. a)  del decreto legislativo
18 aprile 2016 n. 50, del servizio  urgente di  riparazione serratura porta bagno dipendenti
piano terra e serratura porta tagliafuoco piano ter ra.

IL DIRETTORE

Visto  l’art.  32,  comma 2  del  D.lgs.  50  del  2016,  il  quale prevede che “Prima dell'avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

CONSIDERATO la necessità di provvedere con urgenza all’intervento di riparazione della serratura
della porta di  ingresso al bagno dipendenti al piano terra che sta causando disagi in quanto è
l'unico bagno utilizzabile per i dipendenti in servizio agli sportelli ed alla riparazione della serratura
della porta tagliafuoco al piano terra che, bloccandosi, rischia di compromettere l'accesso alla zona
reception/sportelli/cassa  scarico  da  parte  di  utenza  privata  ed  agenzie  oltre  che  il  corretto
funzionamento della stessa in caso d'incendio;

CONSIDERATO di  interpellare  la  ditta  ZAMA snc  con sede a  BRINZIO,  via  Virgilio  n°  3 P.I.:
01489390128, che essendo già intervenuta in passato per altre riparazioni, ha dimostrato serietà e
professionalità oltre che prezzi in linea con il mercato, disponibilità ad intervenire in tempi brevi per
soddisfare celermente le problematiche presenti;

CONSIDERATO che, come previsto nel paragrafo 3 delle linee guida n. 4, negli  affidamenti di
importo inferiore a 1.000,00 euro, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione
degli affidamenti, con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a contrarre
od in atto equivalente;

CONSIDERATO che la  nota spese presentata dalla  suddetta ditta  dopo l'intervento d'urgenza,
riguardante la suddette riparazioni,  è risultata essere pari  ad € 80,00 oltre IVA, quindi in linea
rispetto ai  prezzi medi del  mercato  di  riferimento e rispondente alle  esigenze organizzative  e
gestionali dell’Ente;

CONSIDERATO che, nell'ambito dei servizi effettuati per particolari ed urgenti esigenze  pagabili
con fondo economale, non sono obbligatori particolari tipi di controlli preventivi né l'acquisizione
dello SMART CIG;

CONSIDERATO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura di budget
dell’Ufficio Amministrazione e Bilancio dell'Ente;

tutto ciò premeso

DETERMINA

Di autorizzare , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento
del  servizio  di  riparazione  serratura  porta  bagno  dipendenti  piano  terra  e  serratura  porta
tagliafuoco  piano  terra   alla  Ditta  ZAMA snc  con  sede  a  BRINZIO,  via  Virgilio  n°  3  P.I.:
01489390128, verso il corrispettivo di € 80,00 oltre IVA.

Di stabilire  
● che  la  spesa  totale  di  €  80,00  oltre  IVA verrà  contabilizzata  sul  conto  di  costo  n.

410728001 a valere sul budget di gestione assegnato per l’esercizio finanziario 2022
alla  Direzione  Territoriale  di  Varese,  quale  Unità  Organizzativa  Gestore  496,  C.d.R.
4961;

● che l’affidamento è stato formalizzato,  ai  sensi dell’art.  32,  comma 14,  del D.Lgs.  n.
50/2016 e s.m.i., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata;



● che il  pagamento delle  singole fatture sarà subordinato all’acquisizione con modalità
informatica del DURC regolare e che il pagamento verrà effettuato con le modalità di cui
all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e, precisamente, tramite bonifico su conto corrente
bancario o postale dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche.

● che le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i., sono svolte dal sottoscritto, dott. Iacopo Franco Dambrosio;

● che del presente provvedimento sarà data pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente,
nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, in conformità
alla normativa vigente.

Il Direttore della D.T. di Varese
Dott. Iacopo Franco Dambrosio


